incurrerit bæresim (qui alterum Deum tantum bonus, alterum infert judicem et conditorem) quam Arii, qui cum majorem Patrem et minorem Filium predicit: tamen Filium non negat conditorem. Ergo cum venia audienda sunt, quæ dicturi sumus, et conatus nostri ^a favore potius et orationibus adjuvandi, quam spernendi aure malevolæ, quia carpere et detrahere vel imperiti possunt; doctorum autem est, et qui laborantium uovere sudorem, vel lassis manum porrigeret, vel errantibus iter ostendere. Dominus noster atque Salvator non ita laboravit in Israel, quomodo laboravit in gentium populo. Denique Israel loquitur confidenter: *Ecce tot annis servio tibi, et numquam mandatum tuum præterivi, et numquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer: sed postquam filius tuus hic qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum (Luc. xv)*: nec tamen consulatur a patre, sed clementer ei dicitur: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt: epulari et gaudere te oportebat, quia hic frater tuus mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est.* Pro gentium populo immolatus est vitulus saginatus, et pretiosus sanguis effusus, de quo Paulus ad Hebreos plenissime disputat (Hebr. x). Et David in psalmo: *Frater, inquit, non redimit, redimet homo (Ps. xlvi, 8).*

430 Decrevit Christus, ut ille cresceret: iste mortuus est, ut ille viveret: hic descendit ad inferos, ut

^a Ex Florentinis quinque, totidemque Brixiae et Romanis aliquot codicibus reponit Victorius, *conatus nostri fovendi potius, et orationibus adjuvandi: olim*

A ille celos ascenderet. In Israel vero nullus tantus labor fuit. Unde et invidet juniori fratri, ^b quod post substantiam cum meretricibus lenonibusque prodactam, recipiat annulum et stolam, et polleat pristina dignitate. Quod autem ait, quæ sub una nocte nata est, significat tempus ante adventum Christi, qui mundi lumen fuit, de quo dicitur: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12)*. Et una nocte perii, quando occubuit eis sol justitiae, et Dei perdidere sermonem. Civitas vero Ninive magna atque pulcherrima, præfigurat Ecclesiam, in qua major est numerus quam decem (*Al. duodecim*) tribuum Israel: quod et fragmenta in solitudine significant duodecim cophinorum (*Marc. vi*). Ignorant autem quid sit inter dextram et sinistram, vel propter innocentiam et simplicitatem, ut lacientem monstret ætatem, et relinquit intellectui, quantus sit numerus ætatis alienius, cum tantus sit parvolorum. Vel certe (quia magna erat urbs, et in domo magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia (*II Tim. ii*)) erat in ea plurima multitudo, que ignorabat ante actam poenitentiam quid esset inter bonum et malum, inter dextram et sinistram. Sed et jumenta multa: multis est enim Ninive numerus jumentorum et irrationalium hominum, qui comparantur jumentis insipientibus, et assimilantur eis (*Ps. xlvi*).

erat, orationibus audiendi, et adjuvandi.

^b Vitiosa metathesi legit Martian. post quod.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN MICHAEAM PROPHETAM LIBRI DUO.

PROLOGUS ^a.

431-432 Michæas, in quem nunc commentarios dictere cupio, in ordine duodecim prophetarum, secundum Septuaginta interpretes tertius est; secundum Hebraicum (*Al. Hebraicam veritatem*), sextus, et sequitur Jonam prophetam, qui succedit Abdia, atque ita sit ut tertius sit Amos, et Joel secundus post Osee, qui apud omnes primus est. Ergo quasi in corde voluminis positus, debet profunda continere mysteria, et sermo Dei, qui semper descendit ad prophetas, descendit ad Michæam (מיכָא) quoque, qui interpretatur humilitas: ad Michæam de Morasti, qui usque hodie juxta Eleutheropolim ur-

C bem Palæstinæ haud grandis est viculus. Morasti (מורשטי) autem in lingua nostra *hæredem* sonat. Pulchre igitur humilitas, quæ inter virtutes vel præcipua est, spe hereditatis Dominicæ nascitur. Humilitas autem non illa quæ venit de conscientia peccatorum; sed quæ inter virtutes ponitur, juxta quam dicitur: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis (1 Petr. v, 6)*. Et: *Qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xviii, 14)*. Et: *Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur (Prov. xvi, 18)*. Unde et Dominus: *Discite, inquit, a me, quia misericordia sum et humili corde (Mat. xi, 29)*.

tariorum in Amos compertum est.

^a Inscrribitur φιλοπονετάτας Paulæ ejusque filiaz Eustochio, quod ex præfatione libri tertii Commen-

Quomodo ergo apud nos votiva, et quasi ob virtutis A pria : sic apud Hebreos et Michæas, et Al- auspicium ponuntur vocabula : verbi gratia : *victoris*, dias et Zacharias cæteraque his similia, ex virtu- casti, *pūi*, *probi* : et apud Græcos σώρπων vocatur, tum vocabulo liberis a parentibus imponuntur. et σωρπός : et appellativa nomina vertuntur in pro-

LIBER PRIMUS.

(Cap. I.—Vers. 1.) **433** *Verbum Domini quod factum est ad Michæam Morasthitēn, in diebus Joatham, Achaz, et Ezechiae, regum Iuda : Quod vidit super Samariam et Jerusalem, Sive juxta Septuaginta, de quibus vidit super Samariam et Jerusalem. Verbum igitur Domini factum est ad Michæam, post Osee, Amos, et Isaiam, qui sub Ozia vaticinati sunt. Ex quo intelligimus, Michæam Oziae temporibus non prophetasse; sed filii ejus Joatham, post quem regnavit Achaz, Ezechia in patris Achaz imperium succedente, sub quo decem tribus ab Assiriis in captivitatem ducæ sunt (IV Reg. xviii). Quantum ergo ad historiam pertinet secundum ordinem captivitatis (quia primum capta est Samaria metropolis Israel, postea Jerusalem urbs Judeæ) prophetæ titulus ponitur primum de Samaria, secundo de Jerusalem. Quantum vero ad mysticos intellectus, quia Samaria semper in hæresibus accipitur, Jerusalem in Ecclesia, dicimus verbum Domini fieri ad humilem (Al. Jerusalem) et ad cohæredem Christi, de perversis dogmatibus, et de Ecclesia, si qua forte peccata commiserit, et totius ^a voluminis ordinem contexere. Quod autem Samaria et decem tribus, quæ scissæ sunt sub rege Jeroboam a stirpe David (III Reg. xi), accipiuntur in persona hæreticorum, et omnis quidem Scriptura testatur, sed maxime propheta Osee, et hic ipse liber, qui hæreticos impios et Ecclesiasticos peccatores vocat. Statim enim sequitur : *Quæ est impietas Jacob? nonne Samaria? et quod est peccatum domus Juda? nonne Jerusalem?* Hoc dumtaxat juxta Septuaginta translatores. Cæterum in Hebraico quomodo legatur, post paululum subjiciemus. Sed et illud quod hæretici semper in dogmatum suorum sibi quasi sublimitate confidant, et Ecclesiæ simplicitatem despiciant, in alio loco dicitur : *Væ qui despiciunt Sion, et confident in monte Samariae* (Amos vi, 1) : de Sion enim egreditur lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii, 3). Porro Samaria fabricata est sibi de proprio sensu vitulos aureos, habentes quidem in superficie pulchritudinem; sed vitalem spiritum non habentes : et fabricata est in domo Dei, quod interpretatur Bethel. Nec enim recipere poterat populus Israel deos, nisi **434** qui de Scripturis, et in domo Dei fabricati sunt. Quamvis autem conciliabula sua vocent Bethel, tamen post fabricationem idolorum desiit esse Bethel, et vocatur Bethaven, quod dicitur *domus idoli*, pro quo Septuaginta transtulerunt domus ^bQv. Hoc de titulo : nunc veniamus ad exordium prophetæ, et*